
Paraíba, 27 de Novembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba •

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE RESULTADO CREDENCIAMENTO N". 00005/2023

O Presidente da Comissão de Licitação toma público o resultado do
CREDENCIAMENTO N° 00005/2023, que tem como objeto:
Contratação de empresa para realização de Exames Laboratoriais para
atender a Secretaria de Saúde do Município de Manaíra, com
especialidade em sorologias, hormônios, biopsia, toxicológicos,
microbíológicos, culturas em geral, marcadores cancerígenos, exames
para coagulopatias e trombofilias. LICITANTES CREDENCIADOS:
ANDRESSA PALLOMA TAVARES DE SOUSA - CNPJ N°
29.045.964/0001-38; LACLIMAN- LABORATÓRIO DE
ANALISES CLINICAS DE MANAIRA-PB LTDA - CNPJ N°
18.493.864/0001-58. Informações: no horário das 08:00 as 13:00
horas dos dias úteis, na Prefeitura Municipal de Manaíra, localizada
na Rua José Rosas, S/N, centro, Manaíra/PB, CEP 58995-000.

Manaíra - PB, 22 de novembro de 2023.

JOSÉ ALBERTO TAVARES JÚNIOR
Presidente

Publicado por:

Salvador Alves Bezerra Júnior

Código Idcnttlicador:389DDD87

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N"
00009/2023

O Prefeito do Município de Manaíra, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da licitação,
modalidade pregão Presencial n° 00009/2023, que objetiva:
Contratação de empresa de consultoria para adequação da
Administração Tributária Municipal, referente aos trabalhos técnicos
de mapeamento e cadastro multifmalitário municipal, com a execução
de levantamento topográfico e georreferenciado e para
regulamentação do setor tributário com atribuição ao setor fiscal em
atendimento a legislação vigente para o município de Manaíra/PB;
com base nos elementos constantes do processo correspondente, os
quais apontam como proponente(s) veneedor(es): FC ASSESSORIA
E CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL E PUBLICA
LTDA-CNPJ: 16.747.441/0001-91 - Valor: RS 160.840,00.

Manaíra - PB, 24 de novembro de 2023.

MANOEL VIRGULINO SIMÃO
/^^feito

Publicado por:
Salvador Alves Bezerra Júnior

Código Identificador:6F743792

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO N°
00005/2023

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente
ao processo licitatório de Credenciamento n" 00005/2023. que
objetiva: Contratação de empresa para realização de Exames
Laboratoriais para atender a Secretaria de Saúde do Município de
Manaíra, com especialidade em sorologias, hormônios, biopsia,
toxicológicos, microbíológicos, culturas em geral, marcadores
cancerígenos, exames para coagulopatias e trombofilias,
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório, com base
nos elementos contantes no processo correspondente, a: ANDRESSA
PALLOMA TAVARES DE SOUSA - CNPJ N' 29.045.964/0001-38

- VALOR: RS 102.674,72; LACLIMAN - LABORATÓRIO DE
ANALISES CLÍNICAS DE MANAIRA-PB LTDA - CNPJ N°
18.493.864/0001-58-VALOR: RS 102.674,72.

Manaíra - PB, 24 de novembro de 2023.

MANOEL VIRGULINO SIMAO
Prefeito

"3498

^4 PubU^ado por:
^oi(j?SééS*6èzerra Júnior

Código ldcntiiícador:7A087168

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO CREDENCIAMENTO N"
00005/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANAÍRA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE: ADJUDICAR o objeto do
Credenciamento n" 00005/2023, referente à Contratação de empresa
para realização de Exames Laboratoriais para atender a Secretaria de
Saúde do Município de Manaíra, com especialidade em sorologias,
hormônios, biopsia, toxicológicos, microbíológicos, culturas cm geral,
marcadores cancerígenos, exames para coagulopatias e trombofilias,
com base nos elementos constantes no processo correspondente, a:
ANDRESSA PALLOMA TAVARES DE SOUSA - CNPJ N°
29.045.964/0001-38 - VALOR: R$ 102.674.72; LACLIMAN-

LABORATÓRIO DE ANALISES CLÍNICAS DE MANAIRA-PB
LTDA - CNPJ N" 18.493.864/0001-58 - VALOR: RS 102.674,72.

Manaíra - PB, 24 de novembro de 2023.

MANOEL VIRGULINO SIMÃO
Prefeito

Publíeado por:
Salvador Alves Bezerra Júnior

Código Identífícador:C45761FE

ESTADO DA PARAÍBA
FREFEITÜRA MUNICIPAL PE MONTEIRO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO PE 0.10.70/2022 REF.

AO CT" N" 82.2.0I/2022/FME

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n°

82.2.01/2022. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO c a
empresa MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o n° 40.077.445/0001-94. OBJETO CONTRATUAL:

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE
ÁGUA POTÁVEL, PARA ABASTECER AS ESCOLAS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DE FORMA PARCELADA,
ENTREGA CONTINUA. Constitui objeto do presente Termo
Aditivo a Prorrogação do prazo de vigência por 90 (noventa) dias, a
partir da assinatura do presente Aditivo, com vigência de 24 de
novembro de 2023 á 23 de fevereiro de 2024 a partir da assinatura do
presente. FUNDAMENTAÇÃO: este Termo Aditivo, com base na
Cláusula Décima Primeira do Contato Inicial e em conformidade com
o Art. 57, §r, inciso 11. da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

ANNA LORENA LEITENOBREGA LAGO-

Gestora do Fundo Municipal de Educação de Monteiro - Pb. 24 de
Novembro de 2023.

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identincador:91C2DE88

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
chamada PÚBLICA 1.9.010/2023 TERMO DE

RAtÍFICAÇÃO

Reconheço e Ratifico a Inexigibilidade da chamada Publica de
Licitação n°. 1.9.010/2023, que tem por objeto o
INEXIGIBILIDADE, CHAMAMENTO PÚBLICO N'
1.9.010/2023 para CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas na
Área de Saúde para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. COM A
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS
(REUMATOLOGISTA).. Visando Atender as Necessidades da

Secretaria de Saúde de Monteiro em favor da empresa: ANDRÉ

www.diarioniunicipal.com.br/famup 19



Paraíba, 27 de Novembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV [ N° 3498

LUIZ DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA, CNPJ
32.227.914/0001-86, valor global do contrato RS 180.163,20 (cento e
oitenta mil, cento e sessenta e três reais e vinte centavos), nos termos
do art. 25, Inciso 11, § l", c/c os arts. 6, inciso 11 e 13 da Lei n.°.
8.666/93 e alterações posteriores, de acordo com o relatório
apresentado pela Comissão Setorial de Licitação c Parecer da
Assessoria Jurídica do Município.. Fica convocado o interessado para
assinatura do termo de contrato, conforme preceitua a lei federal
8.666/93 e suas alterações, dentro do prazo c condições estabelecidos
no contrato, sob pena de decair o direito a contratação, sem prejuízos
das sanções previstas no Art. 81 do mesmo Diploma Legal.

Monteiro - PB, 24 de novembro de 2023.

ANA PAVLA BARBOSA OLIVEIRA MORATO

Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identificador:2D2A6SD3

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DE CONTRATO CHAMADA PÚBLICA N°.

1.9.010/2023

f^tratante: Secretaria Municipal de Saúde de Monteiro - PB/Ana
Fuula Barbosa Oliveira Morato. Contratado: ANDRÉ LUIZ DE

OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA, CNPJ 32.227.914/0001-86,
valor global do contrato RS 180.163,20 (cento e oitenta mil, cento
e sessenta e três reais e vinte centavos)- NR DO CONTRATO:
18.1.01/2023/CSL/FMS. Objeto: INEXIGIBILIDADE,
CHAMAMENTO PÚBLICO N" 1.9.010/2023 para
CREDENCIAMENTO de pessoas Jurídicas na Área de Saúde para a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. COM A REALIZAÇÃO DE
PROCEDIMENTOS MÉDICOS (REUMATOLOGISTA).

visando atender as necessidades da Secretaria dc Saúde de Monteiro.
Vigência: 24/11/2023 À 24/11/2024. Data da Assinatura: 24/11/2023.
Fundamentação: art. 25, Inciso II, § T, c/c os arts. 6, inciso II e 13 da
Lei n.". 8.666/93 e alterações posteriores.

Monteiro - PB, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

ANA PAVLA BARBOSA OLIVEIRA MORATO
Secretaria Municipal de Saúde/ Gestora FMS.

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Idcntiiicador:8B623B5D

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITDRA MUNICIPAL DE NATUBA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE ADITIVOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
LOCAÇÃO DE SOFTWARES PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LICENÇAS MENSAIS
PARA PROCESSAMENTO DA CONTABILIDADE, FOLHA DE
PAGAMENTO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, PATRIMÔNIO
E ESTOQUE, PARA USO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
NATUBA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE
REFERÊNCIA, POR PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n" 00022/2021.
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Natuba c: CT
N° 00052/2021 - PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA - 2°
Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA:
17.11.23

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Solução
Integrada de Gestão de Saúde Pública para (a) Sistema web para
análise do banco de dados do e-SUS APS em tempo real referente ao
acompanhamento individualizado dos profissionais de saúde c
indicadores atuais do Previne Brasil c antigo PMAQ; (b) locação de

prorroga <

hospedagem do sistema de informação e-SUS APS modo: PEC/CDS
em servidor web/nuvem; (c) administração e mocessamento de dados
dos sistemas: l) CNES; 2) SlA/SUS^otí»^§íspmiibáidade do sistema
de d. FUNDAMENTOgLEGAL: Pregão Presencial n° 00023/2021.
ADlTAMENTtt^DijiCèâitinúiílade a execução do objeto contratado.
PARTES CON^ATANTES: Pref^tura Municipal de Natuba e: CT
N° 00058/20/^2 marques CONSULT LTDA - ME - 2° Aditivo -

iga o p^o p^jn^^ 'l 2 meses. aISSINATURA: 21.11.23

J  Publicado por:
Mprcia Kclianc Dos Santos Barreto
.Código Idcntificador:E3DA00FA

Estado da paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEDOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N* 016/2023

Constihii a Comissão Coordenadora e a Equipe
Técnica para monitoramento do Plano Municipal dc
Educação de Olivedos/PB.

JOSÉ DE DEUS ANÍBAL LEONARDO, prefeito municipal dc
Olivedos/PB, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de se construir um espaço para
discussão sobre questões relacionadas ao Plano Municipal dc
Educação com profissionais envolvidos na Educação do Município,
com representantes do poder executivo e com representantes da
sociedade civil organizada;

CONSIDERANDO a necessidade de se refletir as metas e estratégias
do Plano Municipal da Educação de Olivedos/PB;

CONSIDERANDO a Lei Federal n" 13.005 de 25 de Junho de 2014,
que aprova o Plano Nacional de Educação - PNE e dá outras
providencias;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 5.408, de 9 de Junho dc 2015,
que aprova o Plano Municipal de Educação de Olivedos/PB;

CONSIDERANDO a implementação de políticas públicas mediante
um processo permanente de gestão democrática do Município.

Decreta:

Art. l" Fica constituída a "COMISSÃO COORDENADORA PARA
0 MONITORAMENTO E A EQUIPE TÉCNICA DO PLANO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OLIVEDOS/PB", que será
composta pelos seguintes segmentos:

1 - Representantes:
-  Coordenador Municipal de Educação: VICTOR RAFAEL
LIMEIRA DA SILVA

- Poder Executivo: DANIEL DE LIMA AVELINO

- Assessoria Jurídica: AMANDA DE FIGUEIREDO PEREIRA
GONÇALVES

- Secretaria de Educação: VERÔNICA ALMEIDA CAVALCANTE
ALBUQUERQUE
- Conselho Municipal de Educação: MARCELO AVELINO XAVIER
- Professores: MARCOS DOS SANTOS NASCIMENTO

- Seeretaria de Finanças: XXX
-  Gestores Escolares: NEILA CRISTIANE CAVALCANTE

BATISTA

- Conselho Tutelar: GILBERTO LEOPOLDINO DE OLIVEIRA

- Pais de Alunos: ILÂNIA BATISTA DE VASCONCELOS SILVA

II - Equipe Técnica:
- FERNANDO CAVALCANTE BATISTA

- NÃVILA NALINE GUIMARÃES DA CUNHA
- VITÓRIA FERNANDES DE SOUZA MELO

www.diaríomunicipal.com.br/famup 20



Paraíba. 27 de Novembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraiba * ANO XV |N° 3498

LUIZ DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA, CNPJ
32.227.914/0001-86, valor global do contrato RS 180.163,20 {cento c
oitenta mil, cento e sessenta e três reais e vinte centavos), nos termos
do art. 25, Inciso 11, § 1°, c/c os arts. 6, inciso 11 e 13 da Lei n."
8.666/93 c alterações posteriores, de acordo com o relatório
apresentado pela Comissão Setorial de Licitação e Parecer da
Assessoria Jurídica do Município.. Fica convocado o interessado para
assinatura do termo de contrato, conforme preceitua a lei federal
8.666/93 e suas alterações, dentro do prazo e condições estabelecidos
no contrato, sob pena de decair o direito a contratação, sem prejuízos
das sanções previstas no Art. 81 do mesmo Diploma Legal.

Monteiro - PB, 24 de novembro de 2023.

ANA PAVLA BARBOSA OLIVEIRA MORATO
Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Idenlificador:2D2A65D3

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXtilAfbm CONtRATO CHAMADA PÚBLICA N',

; 1.9.010/2023

Qmtratante: Secretaria Municipal de Saúde de Monteiro - PB/Ana
.a Barbosa Oliveira Morato. Contratado: ANDRÉ LUIZ DE

OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA, CNPJ 32,227.914/0001-86,
valor global do contrato RS 180.163,20 (cento e oitenta mil, cento
e sessenta e três reais e vinte centavos)- NR DO CONTRATO:
18.1.01/2023/CSL/FMS. Objeto: INEXIGIBILIDADE,
CHAMAMENTO PÚBLICO N* 1.9.010/2023 para
CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas na Área de Saúde para a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. COM A REALIZAÇÃO DE
PROCEDIMENTOS MÉDICOS ÍREUMATOLOGISTA).

visando atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Monteiro.
Vigência: 24/11/2023 A 24/11/2024. Data da Assinatura: 24/11/2023.
Fundamentação: art. 25, Inciso II, § 1®, c/c os arts. 6, inciso 11 e 13 da
Lei n.°. 8.666/93 e alterações posteriores.

Monteiro - PB, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

ANA PAVLA BARBOSA OUVEIRA MORATO

Secretaria Municipal de Saúde/ Gestora FMS.
Publicado por:

Erinaldo Araújo Sousa
Código Idcntilicador:8B623B5D

ESTADO DA PARAlBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE ADITIVOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
LOCAÇÃO DE SOFTWARES PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LICENÇAS MENSAIS
PARA PROCESSAMENTO DA CONTABILIDADE, FOLHA DE
PAGAMENTO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, PATRIMÔNIO
E ESTOQUE, PARA USO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
NATUBA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE
REFERÊNCIA, POR PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n° 00022/2021.
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Natuba e: CT
N® 00052/2021 - PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA - 2°

Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA:
17.11.23

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Solução
Integrada de Gestão de Saúde Pública para (a) Sistema web para
análise do banco de dados do e-SUS APS em tempo real referente ao
acompanhamento individualizado dos profissionais de saúde e
indicadores atuais do Previne Brasil e antigo PMAQ; (b) locação de

hospedagem do sistema de informação e-SUS APS modo: PEC/CDS
em servidor web/nuvem; (c) administração e processamento de dados
dos sistemas: 1) CNES; 2) SIA/SUS com disponibilidade do sistema
de d. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n° 00023/2021.
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado.
PARTES CONTítÃí)í»JlDES; Prefeitura Municipal de Natuba e: CT
N" 00058/202Í^'MARQUES CQNSULT LTDA - ME - 2° Aditivo -
prorroga o pra^ por mais 12 mesèS. ASSINATURA: 21.11.23

ÍO . ^ Publicado por:
r" Ntócia Keliane Dos Santos Barreto

ÇÓdigo Identíficador:E3DA00FA
"

PARAÍBA
PREFÉrrusIA MUNICIPAL DE 0LIVED05

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 016/2023

Constitui a Comissão Coordenadora e a Equipe
Técnica para monitoramento do Plano Municipal de
Educação de Olivedos/PB.

JOSÉ DE DEUS ANÍBAL LEONARDO, prefeito municipal de
Olivedos/PB, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de se construir um espaço para
discussão sobre questões relacionadas ao Plano Municipal de
Educação com profissionais envolvidos na Educação do Município,
com representantes do poder executivo e com representantes da
sociedade civil organizada;

CONSIDERANDO a necessidade de se refletir as metas e estratégias
do Plano Municipal da Educação de Olivedos/PB;

CONSIDERANDO a Lei Federal n® 13.005 de 25 de junho de 2014,
que aprova o Plano Nacional de Educação - PNE e dá outras
providências;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 5.408, de 9 de junho de 2015,
que aprova o Plano Municipal de Educação de Olivedos/PB;

CONSIDERANDO a implementação de políticas públicas mediante
um processo permanente de gestão democrática do Município.

Decreta:

Art. 1° Fica constituída a "COMISSÃO COORDENADORA PARA
0 MONITORAMENTO E A EQUIPE TÉCNICA DO PLANO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OLIVEDOS/PB", que será
composta pelos seguintes segmentos:

1 - Representantes:
-  Coordenador Munieipal de Educação: VICTOR RAFAEL
LIMEIRA DA SILVA

• Poder Executivo: DANIEL DE LIMA AVELINO

- Assessoria Jurídica: AMANDA DE FIGUEIREDO PEREIRA
GONÇALVES
- Secretaria de Educação: VERÔNICA ALMEIDA CAVALCANTE
ALBUQUERQUE
- Conselho Municipal de Educação: MARCELO AVELINO XAVIER
- Professores: MARCOS DOS SANTOS NASCIMENTO

- Secretaria de Finanças: XXX
-  Gestores Escolares: NEILA CRISTIANE CAVALCANTE
BATISTA

- Conselho Tutelar: GILBERTO LEOPOLDINO DE OLIVEIRA

- Pais de Alunos: ILÃNIA BATISTA DE VASCONCELOS SILVA

11 - Equipe Técnica:
- FERNANDO CAVALCANTE BATISTA

- NÁVILA NALINE GUIMARÃES DA CUNHA
- VITÓRIA FERNANDES DE SOUZA MELO

www.diariomunicipal.com.br/famup 20


